

KẾ HOẠCH

Đảm bảo An toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND thành phố Hà Nội về đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân 2020 phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời ổn định sản xuất, kinh doanh, phát triển và cạnh tranh lành mạnh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra nhằm kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020. Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân.

- Nâng cao trách nhiệm chỉ đạo công tác quản lý ATTP, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 của các cấp, các ngành từ huyện đến các xã, thị trấn. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và có yếu tố nguy cơ cao, các làng nghề chế biến thực phẩm, các cơ sở kinh doanh tại các chợ, thanh kiểm tra liên ngành từ huyện đến xã, thị trấn. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Thanh tra, kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban chỉ đạo công tác ATTP Thành phố.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền,

giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng đến người dân.

II- NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Từ 18/12/2019 đến hết 25/3/2020

2. Công tác truyền thông (*Phụ lục 1*)

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Canh Tý và Lễ hội Xuân 2020.

- Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan truyền thông đưa tin bài về công tác đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông về an toàn thực phẩm trên hệ thống đài phát thanh huyện, loa truyền thanh xã, thị trấn.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết dân tộc, lễ hội; làm rõ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết và mùa lễ hội.

- Nội dung tuyên truyền: (*Phụ lục 1*)

3. Công tác thanh, kiểm tra liên ngành

3.1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

- Đối với công tác quản lý về ATTP: Trong quá trình kiểm tra các đoàn kiểm tra của huyện sẽ làm việc với Ban Chỉ đạo công tác ATTP xã, thị trấn để nắm bắt tình hình công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Canh Tý và mùa Lễ Hội Xuân năm 2020 tại địa phương.

- Đối tượng thanh tra, kiểm tra chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Canh Tý và các Lễ Hội như thịt, sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo,... các cơ sở dịch vụ ăn uống. Trong đó, các đoàn của huyện tập trung kiểm tra tại các chợ, những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vừa và nhỏ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường phố chủ yếu do cấp xã, thị trấn thực hiện kiểm tra.

3.2. Nội dung thanh tra, kiểm tra

3.2.1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước, kiểm tra đánh giá

- Công tác tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác ATTP xã, thị trấn.
- Công tác lập kế hoạch và triển khai công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.
- Công tác triển khai các văn bản pháp luật quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương.
- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức về ATTP tại địa phương.
- Hoạt động mô hình, chuyên biệt theo điều kiện đặc thù của từng địa phương, theo chỉ đạo của các phòng, ban, sở, ngành hữu quan.

3.2.2. Đối với các cơ sở thực phẩm

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành và xử lý vi phạm hành chính được quy định tại các văn bản hiện hành (*phụ lục 2a*).
- Nội dung thanh kiểm tra đối với từng cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và phương pháp thanh, kiểm tra (*phụ lục 2b*).

- Thực hiện xử lý vi phạm:

+ Các đoàn thanh tra, kiểm tra ATTP khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm ATTP, không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường; không để các sản phẩm quảng cáo không đúng theo quy định tiếp tục lưu hành; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không bảo đảm ATTP tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

+ Trong quá trình thanh kiểm tra và xử lý vi phạm, đoàn kiểm tra tham mưu UBND huyện xử lý vi phạm theo thẩm quyền của huyện hoặc chuyển hồ sơ vi phạm cho tuyến xã, thị trấn nếu thuộc thẩm quyền của xã, thị trấn hoặc chuyển thanh tra các Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương nếu vượt quá thẩm quyền của huyện.

3.3. Phân cấp thanh kiểm tra

3.3.1. Cấp huyện

Tổ chức 03 đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện do đồng chí Phó trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo ATTP huyện làm trưởng đoàn phụ trách chung, kiểm tra công tác triển khai kế hoạch của các xã, thị trấn. Kiểm tra thực tế tại một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được phân công.

- Kiểm tra Lễ hội, các cơ sở, dịch vụ, cơ sở sản xuất hộ gia đình, đại lý kinh doanh thực phẩm ... đã được phân cấp trên địa bàn huyện quản lý.

- Phúc tra, giám sát các cơ sở do xã, thị trấn kiểm tra.

- Đoàn 1: do Lãnh đạo Phòng Y tế làm phó trưởng đoàn thường trực kiểm tra tại các xã, thị trấn: Tứ Hiệp, Ngọc Hồi, Liên Ninh, Vĩnh Quỳnh, thị trấn Văn Điển.

- Đoàn 2: do Lãnh đạo phòng Kinh tế làm phó trưởng đoàn thường trực kiểm tra tại các xã: Duyên Hà, Vạn Phúc, Yên Mỹ, Tam Hiệp, Hữu Hòa, Đại Áng.

- Đoàn 3: do Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện làm phó trưởng đoàn thường trực kiểm tra tại: Đông Mỹ, Ngũ Hiệp, Tả Thanh Oai, Tân Triều, Thanh Liệt.

Lưu ý: Trưởng đoàn thanh tra, kiểm tra chủ động xếp lịch; chịu trách nhiệm thông báo thời gian, nội dung, chương trình làm việc, bố trí phương tiện đi lại cho đoàn để bảo đảm thời gian và tiến độ theo phân công; Báo cáo kết quả thanh, kiểm tra của đoàn về Thường trực BCD công tác ATTP Thành phố.

- Kiểm tra lễ hội, các cơ sở, dịch vụ, cơ sở sản xuất hộ gia đình, đại lý kinh doanh thực phẩm,... đã được phân cấp trên địa bàn huyện quản lý.

- Phúc tra, giám sát các cơ sở do xã, thị trấn kiểm tra.

3.3.2. Cấp xã, thị trấn

- Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra tại các Lễ hội, các cơ sở phục vụ, dịch vụ, cơ sở bán lẻ, ... chợ và thức ăn đường phố trên địa bàn xã, thị trấn theo phân cấp.

4. Chế độ báo cáo

- Ban chỉ đạo công tác ATTP các xã, thị trấn và các phòng, ban, ngành xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP phục vụ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội 2020, gửi về phòng Y tế để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo công tác ATTP Huyện và Thành phố trước ngày 20/12/2019.

- Báo cáo nhanh kết quả thanh, kiểm tra đợt 1 trước Tết Nguyên Đán trước ngày 14/01/2020. Tổng hợp báo cáo việc triển khai, thực hiện công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên Đán Canh Tý trước ngày 11/02/2020. Báo cáo tổng hợp toàn đợt Tết và lễ hội trước ngày 27/03/2020 (xã, thị trấn theo mẫu phụ lục 3,4).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Thường trực Ban chỉ đạo công tác ATTP huyện tham mưu, xây dựng kế hoạch, triển khai đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 trình UBND huyện phê duyệt.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức, triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành ATTP của huyện theo phân cấp; kiên quyết xử lý vi phạm về ATTP.

- Phối hợp với phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP, công bố thông tin các cơ sở vi phạm quy định về đảm bảo ATTP.

- Thường trực tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, UBND thành phố theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Tổ chức các hoạt động thanh, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ lĩnh vực được giao, cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành huyện.

- Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn huyện (chợ, cơ sở chế biến, cơ sở giết mổ). Phối hợp Trạm chăn nuôi và thú y tăng cường kiểm tra tại các chốt kiểm dịch liên ngành đầu mối giao thông để kiểm soát động vật, sản phẩm động vật chuyển vào huyện.

- Tăng cường kiểm tra rau quả lưu thông trên địa bàn huyện, đặc biệt các chợ, siêu thị, cơ sở sản xuất, cửa hàng kinh doanh rau an toàn. Tổ chức lấy mẫu rau, quả kiểm nghiệm hóa chất bảo vệ thực vật.

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng thức ăn chăn nuôi.

- Kiểm tra, kiểm soát thị trường chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong công tác thanh, kiểm tra.

- Tuyên truyền các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện các quy định về đảm bảo ATTP theo phân cấp.

3. Trung tâm Y tế

- Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020.

- Cung cấp bài viết tuyên truyền về chủ đề đảm bảo ATTP Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 cho phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

- Tăng cường các hoạt động đảm bảo ATTP tại các địa điểm tổ chức các hoạt động đón Tết dương lịch, Tết Nguyên Đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân 2020.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đặc biệt chú trọng kiểm tra nội dung: Vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá nhân; nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản xuất, chất lượng sản phẩm.

- Bố trí cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra thanh, kiểm tra liên ngành của huyện.

- Chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất xét nghiệm để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 về BCD ATTP huyện (qua Phòng Y tế) tổng hợp theo quy định.

4. Đội quản lý thị trường số 7

- Tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, kiểm tra, kiểm soát thị trường chú trọng nguồn gốc, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm.

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành huyện.

5. Trạm Chăn nuôi và Thú Y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác ATTP tại các khu giết mổ, các chợ, các chốt kiểm dịch đầu mối giao thông để kiểm soát động vật, sản phẩm từ động vật chuyên vào địa bàn huyện.

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất, cửa hàng kinh doanh thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón về điều kiện và tiêu chuẩn chất lượng. Tuyên truyền, hướng dẫn cho người sản xuất, nuôi trồng cách sử dụng đúng, hiệu quả và đảm bảo ATVSTP.

- Xử lý nghiêm các hộ kinh doanh gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia cầm không có giấy chứng nhận kiểm dịch.

- Bố trí cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành huyện.

6. Công an huyện

Phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát chất lượng ATTP đối với các loại thực phẩm lưu thông trên địa bàn huyện. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm qui định về ATTP. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành huyện.

7. Phòng Văn hóa Thông tin

Tham mưu UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực phẩm.

Phối hợp với ngành Y tế, các ngành có liên quan trong quản lý An toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh lưu trú; cơ sở ăn uống tại các lễ hội trên địa bàn huyện.

8. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về ATTP. Tăng cường đưa các tin bài về hoạt động ATTP, thông báo kết quả kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, các cơ sở vi phạm quy định ATTP.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phối hợp với ngành Y tế tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin tại các trường học. Tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh cách lựa chọn thực phẩm và chỉ mua thực phẩm tại cơ sở đảm bảo ATTP, có địa chỉ tin cậy.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức đoàn thể huyện

Tiếp tục thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên tịch số 200/KHLT/UBND-UBMTTQ ngày 06/9/2016 của UBND huyện và Ủy ban MTTQ huyện. Đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác kiểm tra, tuyên truyền bảo đảm ATTP, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo đảm ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

12. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung công tác đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ Hội Xuân năm 2020 trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra giám sát công tác ATTP theo phân cấp. Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành trên địa bàn, kiên quyết xử lý vi phạm về ATTP.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về các văn bản quy định ATTP và các kiến thức về ATTP giúp người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng có kiến thức đúng và thực hành đúng về ATTP.

- Thực hiện chế độ báo cáo đúng quy định.

UBND huyện Thanh Trì đề nghị Ủy ban MTTQ huyện cùng các tổ chức đoàn thể; yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện (qua Phòng Y tế) theo chế độ báo cáo. /.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- BCĐ ATTP Thành phố;
- Các Sở, ngành liên quan;
- Đ/c Bí thư Huyện ủy;
- Đ/c CT UBND huyện;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Thành viên BCĐ ATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

(để b/cáo)

(để thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thu Huyền